abeunte ad compescendos Leuticorum motus, dum Pontifex concilium Pisis pro republ. Christiana, proque tuenda fide de more habet, rursus Antipapa, quem in eodem concilio damnavit, factiosis quibusdam & Rogerio adjuvantibus in Pontificem surgit. Quare & Lotharius Imperator iterum cum exercitu superaris Leuticis Italiam repetit, & Pisani classem potentissimam in auxilium Pontifici educunt, quibus copiis & Romæ seditionem oppressere, & Rogerium terra marique oppugnatum, amissis rebus omnibus Italia in Siciliam brevi pepulere. Audita tanta victoria Johannes Constantinopolitanus Imperator, qui Rogerio adversabatur, legatos statim ad Lotharium mittit de superato hoste congratularum, quorum de numero quidam philosophus erat, qui disputationibus contendere nitebatur, latinam ecclesiam admodum errare, qui contra sententiam Niceni concilii (ut ipse dicebat) quo declaratum est Spiritum Sanctum à patre procedere, Latini à filio quoque id fieri addidissent. Tum Petrus diaconus homo doctus & argutus, qui tum in corona aderat disputandi gratia, Si (inquit) Latini damnandi sunt, quod addiderint Spiritum sanctum à filio quoque procedere, damnandi multo magis Græci videntur, qui id fieri à solo Patre addiderint, cum ipsum concilium à Patre dixerit. Delusus homo audax tam acuto responso, substitit amplius hac de re disceptare. At vero pontifex ne abeunte Imperatore, Rogerius iterum Apuliam repeteret, Rameonem Lotharii Imperatoris comitem cum aliquot cohortibus ad propulsandum injuriam relictum ducem Apuliæ creat. Mortuo deinde Antipapa, occulteque à suis sepulto, cum etiam ejus Cardinales in fidem Romani Pontificis devenissent, quieturajam resp. Christiana videbatur, cum subito Romani quidam seditionibus potentiam quærentes, senatores creavere quæ republ. Romanam ditionemque ad se pertinentem gubernarent. His autem dum Pontifex restitit, habito apud Late-

ranum concilio, quo instituit, ne quis laicus manum violentam clerico injiceret, pontificatus sui anno *XIIII*. mense *VII*. die *VIII*. moritur millesimo centesimo *XLIII*. Salutis nostræ anno, quo tempore magno in pretio sunt habiti & Bilibertus è Britannia oriundus, vir tantæ doctrinæ, ut ob varietatem disciplinarum universalis appellaretur, & Ambertus Remensis Archiepiscopus Giliberto præceptore nequaquam eruditione & doctrina inferior. Hujus quoque Pontificis illud opus est, quod adhuc cernimus in fornice sanctæ Mariæ Transiberinæ è musivo.

CELESTINUS II. PONTIF. CLXXII.

Celestinus secundus, Guido antea vocatus, sancti Marci presbyter Cardinalis, natione Tuscus, è castro Felicitatis, quod nonnulli civitatem Castelli esse affirmant, Typherium ab antiquis appellatum, pontifex in demortui Innocentii locum omnium consensu creatur, eo maxime tempore quo in Asia Balduino rege vita functo Andegavensium Comes Fulco, Balduini gener tertio loco, si ordinem successionis inspicis, regnum Hierosolymitanum accepit, quod duorum etiam filiorum virtute fretus aliquamdiu acerrime tutatus est. Nam cum Turci suum Persicum incolentes, in agrum Antiochenum incursiones fecissent, eos non solum fudit rex Fulco, verum etiam ex his ad tria millia interfecit, totidemque cepit. Hac autem clade excitus Alaph genere Turcus, Babylonum auxiliis fretus. Edesiam Mesopotamiæ civitatem, Arach ab Hebræis vocatam, invasit: quam antea diximus Balduinum à fratre Gothifredo precibus obtinuisse. Capta est autem urbs, & à Barbaris crudeliter direpta, occisis omnibus Christi fidem abnegare recusantibus, stupratis etiam nobilissimis matronis super altari sancti Johannis Baptistæ, quod sciebant à nostris pie ac sancte
cul-

cultum fuisse. Sed nescio quo fato dum parantur copiaz, Fulco in venatione leporem concitate nimium & incaute insequens casu equi moritur: cui filius Balduinus ejusdem nominis tertius in regno successit. Celestinus autem pontificatus sui mense V. moritur, sepeliturque in Lateranensi basilica, unà tantum re felix, ob brevitatem temporis (ut arbitror) qui nullis seditio- nibus toto suo pontificatu vexatus fuit.

LUCIUS II. PONTIF. CLXXIII.

Lucius secundus, patria Bononiensis, patre Alber- to, eo tempore pontificatum iniiit, quo Edessæ urbis everasio nunciata est. Ea enim civitas Edessa est, ad quam Tobiam misisse filium Gabelo sacræ literæ testantur, quamque Thaddæus Apostolus ad fidem Christi convertit: & in qua beati Thomæ ossibus orna- ta Abagarus regnum obtinuit, qui datis ad Jesum lite- ris, scripta manu Dei responsa accipere meruit. Hac vero clade audita Bernardus Claravallensis vir & san- ctitate & doctrina (ut dixi) insignis, patrocinium reli- gionis christianæ assumens, principes omnes Christia- nos tum nunciis adhortatus est, ut Crucem in Sara- cenos Christi vexillum sumerent. Hanc ob rem Con- radus Suevus qui Lothario in regnum Romani no- minis successerat in militiam nomen dedit. Dum hæc autem pro fide Christi in Gallia & Germania pa- rarentur, Rogerius Pontificum negligentia in Ita- liam reversus, quæ amiserat brevi recuperavit, nullo repugnante: qua ex re copiis deinceps & animis auctus classe in Africam trajiciens, adeo regem Tunessii vexa- vit, ut hominem data pace persolvere tributum quo- tannis coegerit, quod certe ad triginta annos conti- nuo exegit. Conradus vero magno cruce signato- rum comparato exercitu, Constantinopolim per- veniens ab Emanuele secundo Græcorum Impera- tore precibus compellitur, nullo comparato com-
mratu.

meatu, Iconium statim ducere: se enim præstatutum
 omnia quæ exercitui necessaria erant, Emanuel polli-
 cebatur. Obsessâ est urbs natura & artificio munita
 aliquamdiu atque acriter. Verum cum scelestus Im-
 perator, Græco usus ingenio, gypsum farinæ miscuis-
 set, ex eaque re panis fieret, quo exercitus Christiano-
 rum aleretur, tot statim milites petiere, ut re infecta,
 relicta obsidione, in Thraciam secedere oportuerit.
 Hoc tamen emolumentum illa expeditio præstitit, quod
 Balduinus quartus Hierosolymitanus rex animo au-
 ctus, A scaloniam diu obsessam tandem vi cepit, cum
 paulo ante Gazam urbem antiquissimam penitus ab
 hoste derelictam ædificasset, incolendamque fratribus
 Templariis concessisset. Ausus quin etiam idem Bal-
 duinus Turcorum Satrapas Hiericontinos infestantes
 propulsare, quorum de numero unico prælio ad quin-
 que millia interfecta referuntur. Noradinum quoque
 Damascenæ militiæ principem Hierosolymitanum a-
 gnum vexantem, tanta clade superavit & persecutus est
 ut ægre Christiani retenti sint, quo minus unâ cum
 hoste Damasci mœnia ingtederentur. Ad Lucium
 Pontificem redeo, qui interim nil prætermittebat,
 quod ad tantam expeditionem, tamque necessariam
 pertineret. Credo ego hominem ipsum miro amore
 excitatum retinendæ Hierusalem, quod tituli sanctæ
 crucis in Hierusalem presbyter Cardinalis, Pontifex
 creatus fuerat, quam quidem basilicam totam ferme
 restituit. Ejus præterea consensu in Gallia synodus E-
 piscoporum quorundam & Abbatum facta est contra
 Baliardum philosophum peripateticum, virum multæ
 doctriinæ, non bene in quibusdam cum fide nostra sen-
 tientem, qui præsertim etiam Ludovico rege, rationibus
 victus, non modo sententiam mutavit, verum etiam
 monasticam vitam & religionem induit, ac deinceps
 unâ cum quibusdam discipulis in loco deserto sanctis-
 sime vixit. Lucius autem pontificatus sui mense XI.
 die IV. moritur ac in basilica Lateranensi sepelitur.

EUGENIUS III. PONTIF. CLXXIV.

Eugenius tertius, Pisis oriundus, sancti Anastasii Abbas, in monachum antea à Bernardo viro sanctissimo electus, in Ecclesia sancti Cæsarei Pontifex creatur. Nam cum haud satis inter Cardinales constaret, quem potissimum è numero suo deligerent, divino nutu perciti virum sanctissimum Eugenium deligunt. Qui ubi Romanos instare minis etiam cognovit, quo sui confirmarentur senatores, ad Farfensè monasterium noctu in Sabinos abiit, comitante Cardinalium cœtu, ibique consecrationis munus suscepit. Verum cum postea Romanorum non minas tantummodo sed etiam facta contemneret, senatoris ipsos eo perpulit, ut petita pace magistratu se abdicarent. Romam itaque rediens, ubi intelligit Romanos nequaquam bono animo, sed fraude in gratiam secum rediisse, insidias veritus Tibur dilabitur, fugientem Romani telis & sagittis insequuntur. Postea vero Pisas profectus navigio in Franciam contendit, regemque Ludovicum cruce signatum in Turcos & Saracenos animat, quem Constantinopolim cum exercitu profectum non secus Emanuel fraude circumvenit, quam olim Conradum Suevum, persuasum enim iniquo tempore ducere copias per deserta Syriæ, eo necessitatis eum compulit, ut lacerum exercitum difficultate & inopia rerum Antiochiam, re infecta, ducere coactus sit. Hanc ob rem Rogerius Siciliæ rex Emanueli iustus classe in Græciam delatus, Coreyram insulam, Corinthum, Thebas & Euboiam de imperio Emanuelis occupat, duxissetque eodem animo Constantinopolim, ni Veneti instructa in Hadriatico sexagiuta trirremium classe, quo minus id faceret prohibuissent. Flexit itaque Rogerius ad littora Asiæ Deo volente. Nam tum forte Saracena classis Ludovicum regem Franciæ circumvene-

rat, qui non longe à portu sancti Simeonis solvens Palæstinam petiturus erat. Rogerius itaque barbaros in angusto nactus oppugnat & vincit, Christianumque regem cum exercitu ab interitu liberat. Interim vero classis Veneta quæ Emanueli admodum favebat, ea loca recipit quæ Rogerius occupaverat, immunitaque ac sine ullo præsidio reliquerat. Rogerius autem dimisso apud Joppem Ludovico Constantinopolim delatus, suburbia vidente Emanuele incendens consueque victoria delatus est, ut & ædes Imperatoris aliquamdiu oppugnaverit, & poma ex hortis ejusdem manu legerit. Verum cum postea inde in Siciliam incomposita classe abiret, in Venetos incidens instructos & ad dimicandum paratos, ex suis triremibus XX. amisit, ægreque fuga sibi salutem quæsit. Interim vero Conradus, Ludovicus & Balduinus junctis copiis animisque, Damascum magnis conatibus obsident: quam urbem servos Abrahæ fundasse constat, loco campestri naturaque arido, sed artificio ubere atque fecundo. Ager enim effossis cuniculis ductisque fistulis, unde irrigari potest, miram ubertatem præ se fert. Parvus amnis in regione unicus non longe ab urbis mœnibus præterlabens lingulam quandam facit, in qua nostri castra posuerant, unde facile cohibere ab aquatione oppidanos poterant: verum Assyrio quodam persuadente, cui maxime Balduinus in rebus arduis credebat, castra ad alteram urbis partem transferuntur: quod diceret facilius irrumpi hostium mœnia eo loci posse, utpote minus munita. Motis itaque castris Damasceni repente stativa nostrorum occupant ac muniunt, nostrosque ab aquatione & comœtu prohibent. Quare cum siti fameque laboraretur, tandem non sine contumelia obsidionem solvunt: Hierosolymam Balduinus, in Europam Ludovicus, & Conradus comminutis variis casibus exercitibus revertuntur, millesimo centesimo quinquagesimo secundo Salutis anno: venerat tunc

Romam Eugenius, excitis ad expeditionem christianis, qui egregio apparatu & magna civium charitate susceptus est. Tarracina autem, Setia, Norbano ac Fumoniarce receptis, quæ loca hostes ac tyranni circumquaque positi occupaverant, Tibur recreandi animi gratia concessit. Ubi non ita multo post Pontificatus sui anno octavo, mense quarto, die vigesimo moritur: cujus corpus Romam delatum, magna (ut decebat) pompa in basilica Petri sepelitur. Ejus autem jussu & impensa extracta est porticus, vel restituta potius, sanctæ Mariæ ad Præsepe, quemadmodum ex inscriptione apparet.

ANASTASIUS IV. PONT. CLXXV.

Anastasius quartus, patria Romanus, patre Benedicto, Abbas antea sancti Russi Veliternæ diœcesis, ex Cardinali Pontifex creatur, eo potissimum tempore quo Alphonfus Hispaniæ rex ab expeditione Hierosolymitana rediens moritur, in ejusque locum sufficitur Sanctius filius, cui paulo post mortuo pro Christi fide in Arabia bellum gerenti, Ferdinandus frater in regno succedit. Anastasius autem pontificatum adeptus, & calicem pulcherrimi operis magnæque æstimationis Lateranensi basilicæ condonavit, & ædea æregias apud Pantheon, quod sanctam Mariam rotundam vocant, brevi ædificavit. Plura quoque mente destinaverat, tum ad dignitatem Ecclesiæ, tum ad ornatum urbis Romæ pertinentia, si ei aliquandiu vivere licuisset. Fecit tamen cum spes ex eo concepta, tum Richardi de sancto Victore doctrina, ne ejus tempora ignobilia viderentur. Richardus enim doctor insignis multa & graviter & copiose tum scripsit, præcipue vero libram de Trinitate. Habuit & sermones ad populum non minus docte quam eleganter. Laboratum hoc etiam tempore in tota ferme Europæ fame.

fame est, Anastasio Pontifice & clam & aperte pauperibus ipsis eleemosynas præbente, qui pontificatus sui anno uno, mense quarto die quarto & vigesimo moritur, sepeliturque in Lateranensi basilica, conchâ porphyreticâ.

HADRIANUS IV. PONT. CLXXVI

HAdrianus quartus, natione Anglicus, Albanus episcopus & Cardinalis ab Eugenio creatur, quo in Novergiam missus prædicando, & bene monendo provinciam illam ad Christi fidem redegerat. Mortuo deinde Anastasio Pontifex creatus, tentatusque Romanis tum precibus, tum minis, ut consulibus liberam urbis administrationem relinqueret, id se facturum constantissime renuit. Instabat Romanus electus, ut in Lateranum proficisceretur faciendæ consecrationis causa, quod etiam facere recusavit, nisi prius Arnoldus Brixianus hæreticus, ab Eugenio antea damnatus, ex urbe pelleretur. Hoc autem ægre ferens populus Cardinalem sanctæ Pudentianæ ad Pontificem vis sacra proficiscentem uno atque altero vulnere afficiunt. Hanc ob rem iratus Pontifex, eos acerba etiam execratione persecutus est, quoad mutata sententia, & Arnoldum ab urbe pepulere, & consules abdicare se magistratu cœgere, relicta Pontifici administrandæ urbis libera facultate. Interim vero Guilielmus Sicilia rex, qui mortuo Rogerio successerat, Beneventanæ suburbia, Ceperanum Baucumque in Hernicis de ecclesia occupat. Ob quam rem indignatus Pontifex regi gravi anathemate notat, ejusque ditioni subiectos omni sacramento liberat, quo facilius à rege deficerent nullo jurejurando astricti. Fœdericus autem primus hoc tempore ex gente Sueva Imperator creatus, Cisalpinam Galliam cum exercitu ingressus, cum Dertona nam haud satis imperio obtemperantem aliquandi ob

obfessam, vi tandem cepisset, magnaque celeritate Romanam versus iter statim fecit. Pontifex autem, Viterbii tum agens, confirmaturus in fide ecclesiasticas civitates circumquaque positas, Orvetum & civitatem Castellanam adiit. Verum cum postremo se impari tanto exercitui cerneret, pace per internuncios composita, in agro Sutrino Imperatori fit obviam: qui ex equo descendens, eum ut verum Christi vicarium salutavit. Cum vero ad urbem venissent, & Pontifex in basilica Petri Fœdericum Imperii corona donaret, populus Romanus, clausis tum portis ne quid tumultus excitaretur, per Hadriani pontem vi erumpens, Teutonicos cum Pontifice præter eorum voluntatem sentientes, passim cædit. Excitus quidem tanto tumultu Imperator intromisso exercitu, qui in pratis Neronianis confederat, Romanos ex Vaticano in urbem retrudit in multis cæsis captisque, Pontificis tamen precibus Imperator lenitus, captivos incolumes dimittit. Verum cum postea (ut mos est) ituri simul ad Lateranum Pontifex & Imperator essent, fierique id nequaquam tuto viderent, Romanis ad arma spectantibus, Mallianum simul proficiscuntur: ubi transmissis flumine, per Sabinos & pontem Lucanum ad Lateranum pervenientes solennia persolvere. Dum hæc autem Romæ agerentur, Tiburtini ad Imperatorem venientes, se ac omnia ei sponte dedunt. Verum cum Imperator intellexisset, urbem illam ad pontificatum pertinere, eandem Hadriano statim restituit, neque ita diu immoratus in Germaniam rediit. At Pontifex à proceribus Apuliæ rogatus, Beneventum se contulit, majoremque regni partem sua tantum præsentia Guilielmo abstulit. Interea vero Paleologus vir quidem nobilitate insignis, Emanuelis secundi Imperatoris Constantinopolitani nuncius & orator, Anconam primo navigio delatus, terra deinde Beneventum petiit, Pontificique Imperatoris nomine sponte obtulit auri libras quinque millia, fuga-

fugaturum se ex Italia Guilielmum, si tres maritima in Apulia urbes ei ex foedere, rebus bene gestis darentur: Quod ubi Guilielmus rescivisset, Pontificem ad misericordiam cohortatus, pollicetur non modo se restitutum quæ de Ecclesia abstulerat, verum ultro quædam alia condonaturum, Romanosque Ecclesiæ rebelles in officio retenturum, si utriusque regni titulis tam citra quam ultra Phalarum positus insignior fieret. Facere id quidem Pontifici nequaquam licuit, adversantibus quibusdam Cardinalibus. Hanc ob rem Guilielmus instructo exercitu Apuliam hostili animo ingressus, cum omnia ferro ac flamma consumpsisset, in Græcos & Apulos movens, qui apud Brundisium castra posuerant, eos facile superat: unde Salernitini Apulique omnes deditionem statim fecere. Pontifex autem Cardinalibus infensus, qui obstiterant quo minus pax componeretur, Guilielmum in gratiam recipit, eidemque utriusque regni titulos adscripsit, adhibito prius sacramento, se nil deinceps moliturum quod Ecclesiam Romanam offenderet. Rebus autem ex sententia compositis, Pontifex per Cassinates, Marfos, Reatinos, Narnienses, Tudertinos iter faciens, ad Orvetum tandem pervenit primus pontificum Romanorum: à quo ea urbs & inhabitata & cultior reddita est. Cum vero instantibus Romani ad urbem rediisset, vexareturque à consulibus, libertatem Romanam restituere conantibus, Arignanum petiit: ubi non ita multo post moritur pontificatus sui anno *IIII.* mense *X.* relicta magno in precio Ecclesiæ Romanæ ditione. Nam & circa lacum sanctæ Christianæ multa castella munivit, & Radicophanum quod nunc Senenses obtinent muro & arce prope inexpugnabile reddidit. Horum autem temporum historiam scripsit satis eleganti stylo & oratione Richardus Cluniacensis monachus, quem alii scriptores non parum laudant. Corpus autem Hadriani Romæ

delatum, in basilica Petri sepelitur non longe à sepulchro Eugenij Pontificis.

ALEXANDER III. PONT. CLXXVII.

Alexander III. patria Senensis, patre Ranucio, mortuo Hadriano duorum & viginti Cardinalium suffragiis Pontifex creatur, licet Octavianum Romanum civem tituli sancti Clementis presbyterum Cardinalem Victorem appellatum tres tantum subrogaverint, unde schisma ortum est. Tum vero Alexander ne diutius seditio illa cum pernicie ecclesie Romanæ protraheretur, Fœdericum Imperatorem Cremonam tum obsidentem, per legatos rogat, ut interposita autoritate Imperatoria seditioem tollat. Respondit ille utrumque Pontificem Papiam ire oportere, quo & ipse proficisceretur cognoscendæ disceptationis causa. At vero cum Alexander accepto tali responso Anagninam se contulisset, Octavianus Anagninam occupat: Tum Imperator indignatus quod dicto suo Pontifex non obtemperasset, episcopos duos ad Alexandrum mittit, qui eum non Pontificem, sed Cardinalem appellatum ad concilium citarent. Hi autem ab Alexandro confutati & rejecti, ad Octavianum statim se conferunt: eumque Papiam perducunt, ut haberent quem Alexandro objicerent. Habito deinde concilio, Fœdericus Octavianum Pontificem confirmat, eumque equo albo insidentem per urbem Ticinensem ducit, & de more adorat. Qua injuria Alexander permotus, præmissa admonitione Octavianum & Fœdericum anathematis vinculo colligat, literasque mittit ad Christianæ reipublice principes & populos, quibus intelligant, id à se jure ac merito fieri. Rediens deinde Romam Alexander pontificatus sui anno secundo, multos adversarios in urbe invenit, in se cornua palam erigentes:

tes: quod Fœderici exercitus præter urbem veterem
 & Anagninam, omnem Ecclesiæ ditionem jam occupaverat. Quare Alexander, adhortante etiam Philippo Francorum rege; Tarracinam profectus, consecutus navigio, ad eam rem mandato Guilielmi Siciliæ rege parato, in Franciam contendit: conventuque in Comomonte habito, anathema in Imperatorem & Othavianum factum statim enunciat. Dum hæc autem Europa agerentur, mortuo apud Hierosolymam Bauduino tertio, Almericus frater statim regnum accipit, ne ob interregnum in tanta barbarie & perfidie aliquid novi exoriretur. Verum compositis pro tempore rebus in Ægyptios ducens, Drogoneni copiarum præfectum, edita ingenti cæde, statim superat Alexandriamque obsidet, quam Tiracinus Soldani Saracenorum regis præfectus in suam potestatem fraudè redegerat, Alexandrini autem cum nec diutius per obsidionem possent, nec subjici Christianorum imperio vellent, Almerico se hac conditione committere, ut in Soldani potestatem, pulso Tiracino tyranno, redigerentur. Almericus itaque ingenti pecunia recepta Soldano urbem restituit. Verum cum securæ fraude homo ingratus ageret, nec pactam pecuniam præstaret, in eam ducens, Cares urbem, nunc Carum appellatam, obsidet. Fœdericus autem tyrannica potestate usus, direpta Dertona & Mediolanum solo æquavit: unde translata Magorum corpora Colonia tum crediderim à Rodulpho Colonienſi Archiepiscopo, & Cremonenses magnis incommodis affectit. Quare Veronenses, Vincentini, Patavini Veneti communi periculo moti, decrevere, ne amplius ulla auxilia Fœderico Cisalpinam vastanti præstarentur. Fœdericus itaque ira incensus, Verona ducens oppugnandæ urbis causa, cum eò pervenisset aliarum urbium auxilia intellexisset, retrocedens, ad Papiam sese recipiens, literis & nunciis Franciæ regem adhortatur, ut tollendi schismatis causa Alexander

drum

Arum secum ad concilium ducat, quo & se unà cum Victore profecturum pollicetur. Apud Divonem locus est ubi Savo fluvius Gallos à Germanis dividit. Is locus concilii est habitus, quò Fœdericus, rebus Italiae pro tempore compositis, profectus cum Octaviano est, Scotiae ac Bohemiae regibus, magnisque armorum copiis stipatus. Verum cum Alexander ad id se profecturum concilium recusaret, quod ipse non indixisset, Turonique id inchoasset, Fœdericus iræ ac minarum plenus in Germaniam rediens, Octavianum quem paulo post securus erat in Italiam misit: quo quidem Lucæ mortuo Guido Cremonensis in Antipapam Octaviano subrogatur. At vero Romani crebris consulibus, Alexandro Pontifici amicis, eum statim ex Francia revocant, qui primo in Siciliam, mox Romam navigio delatus, congratulantibus omnibus benignè suscipitur. Adventu autem Alexandri Cisalpinæ Galliae populi in spem libertatis erecti, anno *MCLXV.* in Fœdericum, sævè nimium imperantem, arma sumunt, præsidiaque ejus ex arcibus quibusdam rejiciunt. Verum Fœdericus comparato magno exercitu in Italiam veniens, præter spem nulli noxius, trajecto ratibus Pado, in agrum Bononiensem descendens copias partitur. Cohortes enim quasdam Lucam misit, quarum præsidio tutus Antipapa esset, qui tum Lucæ erat. Ipse vero cum reliquo exercitu Anconam profectus urbem aliquandiu obsidens, in suam tandem redegit potestatem. Interim vero sociæ Cisalpinæ Galliae civitates, Mediolanum restituunt ac muniunt: Laudenses, Mediolanensium hostes in societatem recipiunt, quo facilius Fœderico resistere possent, si in eos moveret. Verum Fœdericum major cura incessit. Mortuo enim Guilielmo Normanno, Siciliae rege, Emanuel Græcus Imperator legatos ad Pontificem misit, qui ei pollicerentur, & magnas copias in Fœdericum, & unicam mentem omnium Græcorum cum Ecclesia Romana convenientem, ut

Orien-

Orientalis cum Occidentali eadem fieret, si pat-
 tur imperium Romanum, antea divisum, in un-
 corpus redigi. Legatis autem quod sit respon-
 haud satis constat, cum bellum inter Romanos, Tu-
 culanos, atque Albanos ortum, Pontificem im-
 diverit, quo minus certum responsum legatis da-
 Nam cum Tusculani Albanique pendere Romanis
 buta immoderatus imperata recusarent, incensus
 populus Romanus reclamante Pontifice, popula-
 ter in Tusculanos movent. Tusculanorum temp-
 tum maxime gubernabat Aino Comes, quem Ro-
 rius ducatu Apuliæ dejecerat. Is itaque, in re milit-
 peritus, accersitis Germanis, qui apud Nepe sum
 triumque confederant, tanta Romanos clade affec-
 ut deinceps vix se tueri moenibus, nedum hostem
 ris laceßere potuerint. Tum vero Fœdericus ulciscen-
 di injurias (ut ipse dicebat) ab Alexandro accep-
 occasionem nactus, Ancona descendens, Roma
 movet. Positis autem in pratis Neronianis castris
 irumpere suburbium Vaticanum conatus, à familia
 bus Alexandri constantissime repellitur. Sequenti vi-
 ro die, basilicam Petri incendiisset, si æditui furem
 tem ac jam facem intentantem admisissent. Pontifex
 autem haud satis tuto in Laterano consistens, quem
 jamjam irrupturos Germanos videbat, in ædes Freg-
 panum ad Palladium divertentes confugit. Tum ve-
 Guilielmus Siciliae rex magni Guiljelmi filius, au-
 to Pontificis discrimine, magnam vim pecuniae
 triremes duas paratissimas ei misit: Instabat cum p-
 pulo Romano Fœdericus, cui pacem promittebat,
 de duobus Pontificibus digniorem eligeret, aliter
 eliminato & rejecto. Quæ res certe cum tota ad Fœ-
 derici nutum spectaret, Pontifex noctu abiens re-
 vigatione, salutem sibi fuga quaesivit. Cajetam pa-
 mo, mox Beneventum delatus. Expulit & Fœdericus
 cum ab urbe Roma pestis, quæ passim veluti pecc-
 & cives & milites oppetebant. Venienti autem
 Cif

Cisalpinam Galliam Fœderico imperatori fœderatæ civitates cum exercitu obviam sunt: quos acriter nimium instantes de restato certamine studiose vitans, in Germaniam pervenit. Abente itaque Fœderico, sociæ civitates Alexandriam de nomine Alexandri Pontificis nuncupatum, apud Rouretum, Taro anni adjacentem, paribus animis impensaque condunt: in eamque ex omnibus civitatibus quindecim millia hominum ad incolendum mittunt, divisi agris viritum, paritisque in urbe locis ad ædificandum. Romani autem acceptæ cladis memores, abente Fœderico Albam vi capiunt ac diruunt. Idem etiam in Tusculanos fecissent, ni Pontifex eos nunc minis, nunc execrationibus à tanto facinore deterruisset. Misit tum etiam Emanuel Imperator Constantinopolitanus alios oratores, qui majora pollicebantur, si Pontifex in sententiam suam descenderet: quibus Alexander ita respondit, se nolle id unum conjungere, quod olim de industria majores sui disjunxissent. Moritur interim Guido Cremensis Antipapa in basilica sancti Petri: quam magno Fœderici præsidio adhuc obtinebat, cujus in locum à seditiosis quibusdam sufficitur Johannes Sarmienfis Abbas ex Pannonia, vir pridem furto infamis, cuique Aino Comes, sibi timens ob cladem antea Romanis illatam, Tusculum tradidit, montem Flaconem ex pacto recepturus. Verum cum Aino à Flaconensibus non reciperetur, recusarentque Tusculani Antipapam recipere, rediens omnino excluditur. Inde vero ad Alexandrum, qui tum Verulis erat, abiens, jus omne suum quod in Tusculo habebat ei condonavit. Unde Tusculani publico etiam decreto ac concilio adhibito Pontificem recipiant, quo in loco Henrici Angliæ regis oratores auditi sunt, regem suum purgantes, quod falso diceretur in necem beati Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis conjurasse. Hanc ob rem Pontifex cum non facile oratoribus regis crederet, in Angliam duos Cardinales cum magna potestate

testate mittit. qui rem ipsam diligenter inspicerent, quibus certe rex, omisso Hybernico bello, quo erat implicitus, honoris causa apud Normanniam occurrit: reque discussa ad hoc ventum est, ut Henricus juramento adhibito, cum non satis de facto constaret, sese purgaverit, promiseritque se pœnitentiam pro nece sanctissimi viri acturum: cujus etsi fuisset insons atque inscius, occasionem tamen præstitisse sit visus, quod viventem simultate & odio persecutus sit. Additum præterea ut CC. milites Hierosolymam mitteret, qui suis auspiciis, suaque impensa per annum contra Saracenos dimicarent: utque ipse triennio cum quanto posset exercitu contra Barbaros bellum gereret: libertatem ecclesiasticam in suo regno tueretur, adpellationibus ad curiam Romanam factis non adversaretur. His autem rebus jurejurando confirmatis regni Anglici titulum in se atque in hæredes suos transferri meruit, Pontifice annuente. Hinc autem observatum est, ut omnes Anglici reges à Romano Pontifice regni jura recognoscant. Alexander autem diu cum Romanis colluctatus, cum diceret se urbem eorum pace ingressurum, nil amplius quam rem divinam curaturum, omissa eis cura rerum secularium: cum id etiam non impetraret, Segniam proficiscitur: ibi auditis legatis qui ex Anglia venerant cognitisque beati Thomæ miraculis, cum in numerum Sanctorum refert. Fœdericus autem in Italiam per montem Citisium rediens, Secusam dolo captam diruit, Astenses timore percussos in deditionem accipit: Alexandriam menses quatuor gravi obsidione premens, magnum incommodum ab erumpentibus accipit. Postea vero pertæsus longitudine laborum in die Paschatis obsidionem solvens, Papiam venit ubi de pace Italiæ est actum, interposita pontifici autoritate, quam Veneticum Imperatore Constanti nopolitano antea sentientes libenter amplexi sunt ob violatum à Græcis jus gentium. Henricum enim

Dandanum civem suum legatum ad Emanuelem missum tamdiu carentia aenea inspicere coegere, quoad oculorum aciem amitteret. Interea vero Almericus Hierosolymitanus rex Cairum obsidens, quamvis spe potiundæ urbis non careret, tamen ingenti pecunia accepta, obsidionem solvit in Ascalonam movens, quam paulo post reitem infecta reliquit, quod comitatibus indigeret: quodque etiam milites fessos diutino & gravilabore cerneret, tum autem rediens cum non diu supervixisset, moriens filio Balduino regnum reliquit. Qui etsi lepra ac quidem vehementi laboravit, regnum tamen constantissime ac prudentissime gubernavit. Alexander autem Pontifex, cum jam pacata esse omnia existimaret, Alexandria novæ urbi Episcopum dedit, anno Salutis nostræ millesimo centesimo septuagesimo quinto. Verum non ita diu Fœdericus in Italiam cum magnis exercitibus descendens, omnia statim infecta reddidit, Mediolanenses tamen, adjuvantibus sociis omnibus, ejus copias ita attrivere frequentibus præliis, ut paulum abfuerit, quin ipse quoque Imperator subfosso ejus equo interficeretur. Ex Papiensibus autem & Commensibus, qui Imperatori favebant, multi desiderati sunt. Ipsum vero Papiensem Episcopum pallii & ferendæ crucis dignitate privavit Pontifex, quia in partes Imperatoris declinaverat. Tum vero Fœderici proceres arbitrati id ei accidisse, quod Ecclesiam Dei persequeretur, palam minari, se in patriam redituros, ommissa tam iniqua militia, ni prope tecum Pontifice in gratiam rediret. Duminaque pax in Italia tractaretur, in locum Noradini Saracenorum regis demortui, Saladinus vir fortissimus sufficitur: qui rege Ægypti armis capto atque occiso, Ægyptum statim ac Syriam suo adjecit imperio. In Christianos deinde movens, nequaquam certe tali fortuna usus est. Nam primo prælio apud Ascalonam, secundo ad Tiberiadem duce Balduino superatur. Comparatis deinde copiis contra Emanuelem

nuelem in Siciliam profectum exercitum movet, quem simulata fuga in angustas convalles protractum, superat & capit: eaque conditione omittit, ut quæ in Asia ceperat, statim dimitteret. Convenerat jam Venetias Alexander componendæ pacis Italiae causâ, eo & Fœdericus accedens in vestibulo sancti Marci Pontificis pedes exosculatur: simul deinde ad Altare majus profecti, accepta dataque salute, de fœderibus pacis inter se multum diuque collocuti sunt, quæ postea sequenti die ex sententia confecta est. Abiens deinde Imperator cum bona Pontificis venia, Ravennam primo, mox Bertinum se contulit: quod oppidum cum retinere ob opportunitatem loci instituisset, rogatu Alexandri Ecclesiæ tandem restituit. Abiens quoque Venetiis Alexander cum tricornibus XIII. Guilielmi Siculi, & VIII Venetorum, ornato ob beneficium acceptum eorum summo magistratu insignibus quibusdam & muneribus, Sipontum primo ventis delatus, atque inde Trojam & Beneventum per Cassinensem salutem Anagninam se contulit: ubi non diu immoratus Tusculum petens, de abrogandis COS S. agere cum Romanis cœpit antequam pax componeretur. Verum quia res in Lannum protracta tolli difficillime videretur, pacti sunt, ut non prius electi à populo COS S. magistratum inirent, quam in verba Pontificis jurarent, se Ecclesiæ Romanæ fidelissimos fore: nihilque unquam molituros quod dignitati pontificiæ obesset. Hoc itaque modo rebus compositis Pontifex tertium Romanum profectus, prodeunte obviam gratulationis & honoris causa honoratissimo quoque, concilium statim in Laterano concelebrat: tum ut mores curiæ jam nimia licentia labefactatos componeret, tum vero maxime ut decerneretur sub anathematis pœna, ut quis ferrum, ligna armave infidelibus & à religionis nostræ alienis importaret. Moriens hoc fere tempore Emanuel Constantinopolitanus Imperator, Alexius filius